1

2025年7月1日

各  位

       会社名 株式会社 タダノ

       代表者名  代表取締役社長 氏家 俊明

       （コード番号6395 東証プライム市場）

       お問い合わせ先

       取締役執行役員常務 八代 倫明

        （TEL 087-839-5601）

IHI運搬機械株式会社が所有する運搬システム事業の取得ならびに

新設会社の株式取得完了のお知らせ

当社は2024年11月6日付で公表のとおり、株式会社ＩＨＩ（本社：東京都江東区、代表取締役社長：井手

博、以下「ＩＨＩ」）の連結子会社であるＩＨＩ運搬機械株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役社

長：赤松真生、以下「ＩＨＩ運搬機械」）の運搬システム事業（以下「対象事業」）を買収するための契約

（以下「本契約」）を締結しました。

本契約のもとＩＨＩが新たに設立した「株式会社ＩＵＫクレーン（以下、新設会社）」に対し、会社分割

（吸収分割）によって対象事業を承継した上で、本日7月1日をもって、当社は新設会社の全株式を取得し、

連結子会社としましたのでお知らせします。新設会社の社名は「株式会社タダノインフラソリューション

ズ」へと変更します。

１．株式取得の目的

当社は、2024年に策定した中期経営計画（24-26）において「Reaching new heights～新たなステージへ

～」をスローガンに掲げ、業界のリーディングカンパニーとして、お客様の安全と地球環境に配慮した新た

な価値を提供するための戦略を推進しています。

今回、本契約の締結により取得する対象事業の製品ラインナップは、ジブクライミングクレーン、港湾・

大型オフショアクレーン、風力用クレーン、バルクハンドリングシステム等となります。

タダノグループは「移動式クレーン」の分野では長い歴史とグローバルでの販売実績を有していますが、

「固定式クレーン（タワークレーンや港湾クレーン）」は新たな製品群となります。対象事業は日本国内で

多くのお客様に支えられ、メンテナンス・サービスも含めた事業の収益性は安定しており、将来のグローバ

ル展開も期待できます。また、当社グループがドイツで生産する「ラチスブーム式クローラクレーン」とも

親和性があり世界中でニーズが高まっている洋上風力分野においても今後の活躍が期待される「リングリフ

トクレーン」も有していることから、当社グループの事業領域である LE（Lifting Equipment）における新

事業分野への挑戦として本事業を買収しました。

２．対象事業の内容

運搬機械の企画・開発・設計・製造・販売・賃貸・据付・メンテナンス・改修・運営・管理事業

  ■一般産業用クレーン（ジブクレーン・ダブルリンク式クレーン・スラブリフタ）

■建設分野用クレーン（ジブクライミングクレーン・解体用クレーン・鉄塔建設用クレーン）

 2

■港湾・大型オフショアクレーン（リングリフトクレーン・フローティングクレーン・多目的クレーン）

■風力用クレーン（洋上風力用リングリフトクレーン・陸上風力用タワークレーン）

■バルクハンドリングシステム（アンローダ・穀物用・バイオマスペレット用アンローダ・コンベヤ）

※なお、対象事業の直近事業年度の経常利益、資産、負債等の状況は、現在精査中のため非開示とさせ

ていただきます。

３．株式取得の方法

本契約は当社とＩＨＩを当事者とするものです。ＩＨＩは、連結子会社であるＩＨＩ運搬機械の対象事業

を新設会社に対して吸収分割の方法で承継させ、当社は本日、新設会社の全株式をＩＨＩから取得し、新設

会社を連結子会社化しました。取得価額は約 153億円（ただし株式譲渡契約に基づく価格調整が完了してい

ないため、最終的な取得価額は未確定）となります。なお、対象事業の連結売上高（2025年３月期）は

39,370百万円となっています。

４．吸収分割会社および吸収分割承継会社（株式取得の対象会社）の概要

  吸収分割会社
吸収分割承継会社

（株式取得する子会社）

（１） 名 称 ＩＨＩ運搬機械株式会社 株式会社ＩＵＫクレーン

（２） 所 在 地 東京都中央区明石町８番１号 東京都中央区明石町８番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 赤松 真生 代表取締役 鈴木 大助

（４） 事 業 内 容

パーキングシステム，運搬機械の企

画・開発・設計・製造・販売・賃

貸・据付・メンテナンス・改修・運

営・管理事業

運搬機械の企画・開発・設計・製

造・販売・賃貸・据付・メンテナン

ス・改修・運営・管理事業

（５） 資 本 金 2,647百万円 50百万円

（６） 設 立 年 月 日 1973（昭和48）年４月２日 2025（令和7）年2月17日

（７） 直前事業年度の純資産 19,082百万円 ―

（８） 直前事業年度の総資産 57,383百万円 ―

（９） 大株主及び持株比率 株式会社ＩＨＩ 100％ 株式会社ＩＨＩ 100％

（10）

上場会 社

と当該 会

社の関 係

資本関係 該当事項はありません。 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。 該当事項はありません。

５．株式取得の相手先の概要（本契約の締結先）

（１） 名 称 株式会社ＩＨＩ

（２） 所 在 地 東京都江東区豊洲三丁目１番１号

（３） 代表 者の 役職 ・氏 名 代表取締役社長 井手 博

（４） 事 業 内 容
資源・エネルギー・環境事業、社会基盤事業、産業システム・汎用

機械事業、航空・宇宙・防衛事業

（５） 資 本 金 107,165百万円

（６） 設 立 年 月 日 1889（明治22）年1月17日

（７） 直前事業年度の資本合計 508,660百万円（連結）

（８） 直前事業年度の資産合計 2,240,392百万円（連結）

（９） 大株 主及 び持 株比 率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 16.16%

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 5.41%

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）
2.86%

みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託 みずほ銀行口

再信託受託者 株式会社日本カストディ銀行
2.11%

BNYM AS AGT/CLTS NON TREATY JASDEC 2.02%

 3

（常任代理人 株式会社三菱UFJ銀行）

ＩＨＩ共栄会 1.83%

第一生命保険株式会社 1.77%

ＩＨＩ従業員持株会 1.66%

MSIP CLIENT SECURITIES

（常任代理人 モルガン・スタンレーMUFG証券株式会社）
1.64%

住友生命保険相互会社 1.50%

（10）
上場 会社 と当 該会 社

の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

６．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株（議決権の数：0個）（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 20株（議決権の数：20個）

（３） 取 得 価 額
取得価額は約153億円（ただし株式譲渡契約に基づく価格調整が完了

していないため、最終的な取得価額は未確定）となります。

（４） 異動後の所有株式数 20株（議決権の数：20個）（議決権所有割合：100.0％）

７．日 程

（１） 決 定 日 2024年11月6日

（２） 契 約 締 結 日 2024年11月6日

（３） 新 設 会 社 設 立 日 2025年2月17日

（４） 株 式 取 得 実 行 日 2025年7月1日

８．今後の見通し

当社の連結業績に与える影響については現在精査中であり、開示すべき事項が今後発生した場合には、速

やかにお知らせします。

以上